

Số: 50/KH-UBND

Nghĩa Phương, ngày 15 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH Tổ chức lễ hội đền Suối Mỡ năm 2024

Được sự nhất trí của Huyện uỷ, UBND huyện Lục Nam về việc tổ chức Lễ hội đền Suối Mỡ năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Nghĩa Phương xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội đền Suối Mỡ năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tuyên truyền cho nhân dân và khách thập phương hiểu sâu sắc về ý nghĩa lịch sử và truyền thống của Lễ hội đền Suối Mỡ, giáo dục cho các tầng lớp nhân dân nhớ về cội nguồn, giữ gìn và phát huy những nét đẹp văn hoá truyền thống của dân tộc. Từ đó có trách nhiệm đóng góp xây dựng, bảo tồn Lễ hội, tôn tạo Khu di tích tâm linh và Sinh thái Suối Mỡ, giữ gìn và phát huy những bản sắc mà cha ông ta đã để lại. Thông qua việc tổ chức Lễ hội nhằm quảng bá, giới thiệu với du khách thập phương về giá trị lịch sử của Lễ hội đền Suối Mỡ và vẻ đẹp Khu du lịch tâm linh, Sinh thái Suối Mỡ. Tiếp tục tuyên truyền công tác tu bổ, tôn tạo khu di tích đền Trung thuộc quần thể thắng cảnh Suối Mỡ.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động Lễ hội tổ chức theo đúng quy định của pháp luật; đảm bảo trang trọng, ấn tượng, an toàn, tiết kiệm và có tính giáo dục cao, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết trong cộng đồng các dân tộc xã Nghĩa Phương

- Nội dung hoạt động trong lễ hội phong phú, đa dạng, hấp dẫn, thể hiện nét văn hóa đặc sắc của mảnh đất, con người nhằm xúc tiến và quảng bá hoạt động du lịch của địa phương

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Quy mô: Cấp xã, gồm nhân dân các dân tộc 21 thôn trên địa bàn xã.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Lễ hội diễn ra chính thức trong 03 ngày, từ ngày 7-9/5/2024 (tức ngày 29/3; 01,02/4 Âm lịch).

- Địa điểm tổ chức tại trung tâm khu du lịch sinh thái - quần thể di tích đền Suối Mỡ, xã Nghĩa Phương.

3. Thành phần tham gia

* Đại biểu khách mời (dự kiến 350 đại biểu) gồm:

- Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch; Đài TT, truyền hình, Bảo tàng, bảo tồn tinh, Ban Dân tộc tỉnh Bắc Giang.
- Thường trực Huyện ủy; HĐND; UBND huyện.
- Ban Thường vụ Huyện ủy.
- Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Ban quản lý Du lịch sinh thái Suối Mỡ.
- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ các xã, thị trấn trong huyện.
- Đại biểu các xã, thị trấn ngoài địa bàn huyện: xã Hoàng Hoa Thám huyện Chí Linh, tỉnh Hải Dương, xã Phượng Sơn, huyện Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang.
- Đại biểu xã Nghĩa Phương: TT Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ, các ngành đoàn thể và toàn thể công chức, bán chuyên, hợp đồng UBND xã, Ban quản lý di tích đền Suối Mỡ, Bí thư chi bộ, trưởng thôn, Hiệu trưởng các trường học, trạm trưởng trạm y tế trên địa bàn, trưởng ban công tác mặt trận khu dân cư các thôn.
- Các đại biểu nguyên là lãnh đạo, cán bộ công chức xã đã nghỉ hưu.
- Đại biểu là ban liên lạc các hội đồng hương Nghĩa Phương, con em địa phương thành đạt đang công tác trong và ngoài tỉnh.
- Nhân dân các dân tộc trong xã gồm: 21 đoàn rước của 21 thôn, các thanh đồng, đạo quan, khách thập phương (*Đoàn dâng hương của các thôn do đ/c Bí thư chi bộ hoặc trưởng thôn làm trưởng đoàn, bố trí các ngành đoàn thể và nhân dân tối thiểu có từ 50 người trở lên và có 05 mâm lễ trở lên, cờ Tổ quốc 20 cờ, cờ thân 15 cờ (tối thiểu mỗi đoàn rước phải có 35 cờ); riêng thôn Dùm, Quỳnh, Tân Hương, Ba Gò, Ngạc Làng ít nhất 80 người trở lên, thôn Dùm, Quỳnh tổ chức rước và thực hiện tế lễ theo nghi thức truyền thống*).

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG LỄ HỘI

1. Phần lễ

1.1. Lễ khai mạc

- Thời gian khai mạc: Bắt đầu từ 7h30 ngày 08/5/2024 (tức ngày 01/4/2024 Âm lịch)

- + Từ 7h00' đến 7h30': Đón tiếp đại biểu tại khu vực đảo nổi, Suối Mỡ
- + Từ 7h30' đến 8h00': Ổn định tổ chức, văn nghệ chào mừng
- + Từ 8h00' đến 9h00': Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, khai mạc
- + Từ 9h00' đến 11h00': Lễ dâng hương tại các đền, mời đại biểu, khách mời đi thăm quan vãng cảnh khu du lịch sinh thái Suối Mỡ

1.2. Nghi lễ truyền thống

- Sau khi khai mạc xong, các đoàn hành trình từ Đảo Nổi Suối Mỡ sẽ dâng hương tại Đền Hạ, Đền Trung, Đền Thượng, Đền Trần. Nghi thức tế lễ truyền thống tổ chức tại đền Công đồng Suối Mỡ (đền Hạ) do thôn Dùm thực hiện; tại đền Trung do thôn Quỳnh thực hiện.

Cụ thể:

- Đoàn rước của thôn Dùm sẽ dâng hương và Tế lễ tại đền Hạ.
- Đoàn rước của 2 thôn Quỳnh dâng hương và tế lễ tại đền Trung
- Đoàn rước thôn Ba Gò dâng hương tại đền Thượng
- Đoàn rước thôn Tân hương dâng hương tại đền Trần

*** Các thôn còn lại rước và dâng hương ở các Đền như sau:**

- Thôn Tè, Phương Hoàng, Trí Yên, Ngạc Làng tại đền Hạ
- Thôn Suối Ván, Mương Làng, Dốc linh, Tó, Bãi Ô, Nghĩa An tại đền Trung
- Thôn Hố Nước, Ngạc Lâu, Ninh Hải, Kỳ Sơn tại đền tại đền Thượng
- Thôn Mã Tẩy, Đồng Man tại đền Trần

2. Phần Hội

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ chào mừng Lễ hội Suối Mỡ năm 2024, cụ thể:

2.1. Công tác tuyên truyền: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền quảng bá bằng băng zôn, khẩu hiệu, áp phích và quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng, Đài truyền hình huyện Lục Nam, Đài truyền hình tỉnh Bắc Giang.

2.2. Văn nghệ (có ban hành kế hoạch cụ thể)

Tổ chức chương trình liên hoan văn nghệ các câu lạc bộ trên địa bàn xã vào đêm 29/3 và 01/4 âm lịch tại sân khấu khu vực đảo nổi Suối Mỡ, các tiết mục văn nghệ gồm hát múa, múa, dân vũ chủ đề quê hương, đất nước. Các đơn vị đăng ký trước các tiết mục về Ban Tổ chức để sắp xếp chương trình chậm nhất vào ngày **25/4/2024** (tức ngày 17 /3 âm lịch), gửi về ông Nguyễn Văn Đồng, Văn phòng UBND xã, thành viên tiêu ban Lễ hội để tổng hợp.

Lưu ý: Yêu cầu các tiết mục văn nghệ tham gia biểu diễn phải có sự quan tâm đầu tư, đảm bảo chất lượng. Các đơn vị đăng ký 01 tiết mục về BTC, ghi rõ thể loại, tên tiết mục, số lượng diễn viên tham gia đồng thời quay video tiết mục tham gia biểu diễn gửi trước về BTC để thẩm định.

2.3. Hoạt động thể thao, trò chơi dân gian

- Tổ chức thi vòng loại các môn thể thao xong trước ngày 29/3 âm lịch, thi đấu bán kết, trung kết và bế mạc trao giải vào sáng ngày 02/4 âm lịch Các môn thi đấu thể thao tại lễ hội bao gồm:

+ Thi đấu nội dung Bóng Chuyền hơi nam, nữ phối hợp (trong trận đấu có 3 VĐV nam và 2 VĐV nữ)

+ Kéo co 02 nội dung gồm: đội Nam; đội Nam nữ phối hợp

* Có Điều lệ thi đấu các môn thể thao riêng. Yêu cầu các đơn vị gửi danh sách đăng ký tham dự giải về Ban tổ chức trước ngày **25/4/2024**, danh sách đăng ký thi đấu nộp trực tiếp về ông Nguyễn Văn Đồng, công chức văn phòng – thống kê xã để tổng hợp.

- Các trò chơi dân gian được tổ chức vào buổi sáng ngày 01/4 âm lịch (sau khi kết thúc chương trình khai mạc Lễ hội), địa điểm tại khu vực đảo nổi Suối Mỡ. Thành phần tham gia toàn thể nhân dân và du khách thập phương.

Dự kiến tổ chức các trò chơi gồm: Bịt mắt bắt Vịt; đập niêu; đi cầu kiều; chọi Dê.

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC VÀ CÁC TIỂU BAN

1. Thành lập Ban tổ chức lễ hội gồm 16 người.

2. Thành lập các Tiểu ban gồm:

+ Tiểu ban khánh tiết, rước lễ, lễ tân, văn nghệ, thể thao

+ Tiểu ban an ninh.

+ Tiểu ban hậu cần, ngân sách, công đức, VSMT.

- Các tiểu ban chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết của tiểu ban mình, chuẩn bị tốt cơ sở, vật chất, dự trù kinh phí của tiểu ban, tổng hợp về bộ phận văn phòng UBND xã để trình Đảng ủy, UBND xã quyết định.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí tổ chức lễ hội Đền Suối Mỡ năm 2024 từ nguồn thu của di tích đền Suối Mỡ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức, kế hoạch dự trù kinh phí cho Lễ hội cụ thể, thành lập Ban tổ chức Lễ hội và các tiểu ban. Chỉ đạo xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, bảo vệ môi trường trong thời gian các đại biểu và nhân dân dâng hương tại khu vực diễn ra Lễ khai mạc và các đền. Phối hợp với phòng VH TT huyện, Ban quản lý Khu du lịch sinh thái Suối Mỡ, thống nhất địa điểm tổ chức tốt các nội dung chương trình của lễ hội.

- Ban tổ chức Lễ hội tổ chức họp phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, họp cán bộ xã, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn để triển khai kế hoạch phân công nhiệm vụ cụ thể cho các tiểu ban.

- Đài truyền thanh xã, các thôn tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân đi lễ đảm bảo an toàn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ hội Suối Mỡ năm 2024 đề nghị các tổ chức, cá nhân căn cứ nhiệm vụ được phân công thực hiện nghiêm túc, góp phần cho lễ hội Suối Mỡ năm 2024 diễn ra đảm bảo thành công./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng VH TT TDTT;
- TT Đảng ủy - HĐND - UBND xã;
- Ban QLDT Suối Mỡ;
- Thành viên Ban tổ chức;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Đình Văn Khải

